MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

OFÍCIO CIRCULAR Nº 020/2020/CONSUP/REI/IFRS

Bento Gonçalves, 20 de outubro de 2020.
Aos Conselheiros (as) do Conselho Superior do IFRS

Assunto: Pauta da Quinta Reunião Ordinária de 2020 do Consup IFRS.

Prezado(a) Conselheiro(a),

Ao cumprimentá-lo(a), dirigimo-nos a Vossa Senhoria com a finalidade de
encaminhar a pauta da 5ª Reunião Ordinária de 2020 do Conselho Superior deste Instituto a ser
realizada no dia 27 de outubro de 2020, às 09 horas, via webconferência.

A pauta da reunião ficará assim constituída:

1. Aprovação das Atas das reuniões anteriores:
a. Ata da 4ª Reunião Extraordinária de 2020, realizada via webconferência, em 06 de
agosto de 2020;
b. Ata da 5ª Reunião Extraordinária de 2020, realizada via webconferência, em 12 de
agosto de 2020;

c. Ata da 4ª Reunião Ordinária de 2020, realizada via webconferência, em 18 de
agosto de 2020;

d.  Ata da 6ª Reunião Extraordinária de 2020, realizada via webconferência, em 21 de
agosto de 2020.

2. Apreciação dos pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Pós-graduação e Títulos
(CEPEPT) e de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e Recursos (CLNRRR):

a.  Alteração na forma de ingresso do Processo de Ingresso Discente a ser realizado
no primeiro semestre de 2021 devido a pandemia de Covid-19 - Processo nº
23419.000714/2020-63.

3.  Apreciação dos pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-Graduação
e Títulos (CEPEPT) e de Desenvolvimento Institucional e Integração Instituição-Sociedade
(CDIIIS):

a. Proposta de criação do Curso de Mestrado profissional em Viticultura e Enologia, em
forma associativa entre o IFRS Campus Bento Gonçalves e IFSC Campus Urupema -
Processo nº 23360.0000435/2019-89;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

b. Alteração de regimento e PCC do Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Gestão de
Projetos para adequação a nova regulamentação da Proppi (Processo anterior:
23361.000567/2018-10) - IFRS Campus Canoas - Processo nº 23361.0000001/2020-11;

c. Proposta de criação do Curso de Especialização em Modelagem Criativa com ênfase
em Sustentabilidade - IFRS Campus Erechim - Processo nº 23363.000201/2020-45.

4. Apreciação dos pareceres das Comissões de Desenvolvimento Institucional e Integração
Instituição-Sociedade (CDIIIS) e de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e Recursos
(CLNRRR):

a. Política Institucional de Prevenção e Combate ao Assédio no IFRS - Processo nº
23419.000972/2019-14.

5. Apreciação dos pareceres da Comissão de Orçamento, Finanças e Gestão Patrimonial
(COFGP):

a. Ratificação da aprovação do Relatório de Gestão da Fundação Empresa Escola de
Engenharia da UFRGS - Processo nº 23419.000671/2020-16;

b. Ratificação da aprovação do Relatório de Gestão da FAURGS - Processo nº
23419.000670/2020-71.

6. Apreciação dos pareceres da Comissão de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e
Recursos (CLNRRR):

a. Recomposição da Comissão de Ética do IFRS - Processo nº 23419.000665/2020-69.

7. Informes Gerais.

Atenciosamente,

JÚLIO XANDRO HECK
Presidente do Conselho Superior do IFRS